2

[bookmark: _Hlk184741728]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

от 08.10.2024 г.									   № 1181

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета муниципального образования Новокубанский район
 и возврата привлеченных средств
[bookmark: sub_1]

В соответствии с пунктами 10, 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета муниципального образования Новокубанский район и возврата привлеченных средств (прилагается).
2. Постановление администрации муниципального образования Новокубанский район от 12 мая 2021 года № 441 «Об утверждении Порядка привлечения на единый счет бюджета муниципального образования Новокубанский район остатков средств на казначейских счетах, а также возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены» признать утратившими силу.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Новокубанский район А.В.Цветкова.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район, но не ранее 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
Новокубанский район                                                                             А.В.Гомодин

  УТВЕРЖДЕН
  постановлением администрации
  муниципального образования
  Новокубанский район
  От 08.10.2024 года № 1181
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от_________ 2024 года № _____

ПОРЯДОК
привлечения остатков средств на единый счет бюджета
муниципального образования Новокубанский район
и возврата привлеченных средств

1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета муниципального образования Новокубанский район  и возврата привлеченных средств (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктами 10, 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила привлечения остатков средств c казначейских счетов на единый счет бюджета муниципального образования Новокубанский район (далее – местный бюджет) и их  возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
[bookmark: P50]3. Привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета осуществляется за счет средств на следующих казначейских счетах[footnoteRef:1], открытых финансовому органу муниципального образования Новокубанский район в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю (далее - Управление): [1:  Перечень счетов определяет соответствующий финансовый орган]

1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета;
2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета.
4. Возврат средств с единого счета местного бюджета осуществляется на соответствующие казначейские счета, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, с которых они были ранее перечислены.
5. Объем привлекаемых средств, обеспечивающий достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, выплат с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей (далее соответственно - объем привлекаемых средств, распоряжение), определяется ежедневно, исходя из остатка средств на соответствующем казначейском счете, уменьшенного на сумму средств, необходимых для совершения казначейских платежей на основании распоряжений участников системы казначейских платежей, подлежащих исполнению в течение рабочего дня, следующего за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета (далее - сумма выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета).
6. В случае если объем привлекаемых средств имеет нулевое или отрицательное значение, то привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета за счет средств на соответствующем казначейском счете не осуществляется.
7. Перечисление остатков средств с соответствующих казначейских счетов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка осуществляется Управлением ежедневно на основании распоряжения на перечисление объема привлекаемых средств с соответствующего казначейского счета на единый счет местного бюджета, сформированного Управлением не позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов местного времени).
8. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета местного бюджета на соответствующие казначейские счета, с которых они были ранее перечислены (далее - объем средств, подлежащих возврату), определяется исходя из суммы выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, уменьшенной на сумму остатка средств на соответствующем казначейском счете.
9. В случае если объем средств, подлежащих возврату, принимает нулевое или отрицательное значение, то возврат средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет не осуществляется.
10. Возврат привлеченных средств на соответствующие казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, осуществляется не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений участников системы казначейских платежей.
11. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с казначейского счета на единый счет местного бюджета, и объемом средств, перечисленных с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет.

Заместитель главы муниципального
[bookmark: _GoBack]образования Новокубанский район                                                         А.В.Цветков